
رئیس  کل بانک مرکزی:

بانک ها برای تسهیلات خرد
 فقط یک ضامن بگیرند

رئیس  کل بانک مرکزی از اباغ مصوبه بانک مرکزی 
برای توسعه فعالیت های صندوق های قرض الحسنه در آینده 
نزدیک خبر داد و افزود: مقررات بانک مرکزی در زمینه 

تسهیات خرد فقط یک ضامن است.
به گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین گفت: با توجه به پیشرفت 
آهسته تسهیلات ازدواج، آیین نامه جدیدی را در بانک مرکزی تهیه 
کردیم. بنده معتقد هستم تسهیلات ازدواج حتی اگر هم تکلیفی و 
مصوبه مجلس نبود، خودمان باید در نظام بانکی آن را با توجه به 
آثار مثبت  آن، تکلیف می کردیم. بالاترین خدمت برای ما در نظام 
بانکی این است که منابع بانکی منجر به  اشتغال و رفع محرومیت 

و بهبود شرایط زندگی هموطنانمان شود.
وی با بیان اینکه فعالیت های اقتصادی کوچک و تسهیلات خرد، 
می تواند بر معیشت و اقتصاد مردم اثر مثبت داشته باشد، به افزایش 
سقف تسهیلات کارت اعتباری مرابحه از 200 به 300 میلیون تومان 
 اشاره و تاکید کرد: همچنین افزایش سقف تسهیلات قرض الحسنه از 
200 به 300 میلیون تومان و برای شرکت های کوچک از 500 به 
700 میلیون تومان از دیگر اقدامات بانک مرکزی در این راستا است.

رئیس  شورای پول و اعتبار با بیان اینکه حمایت از فعالیت های 
اقتصادی کوچک از اهم اولویت های نظام بانکی است، گفت: علی رغم شرایط 
تورمی کشور و ضرورت اعمال سیاست های پولی، در نظر داریم در برخی 
از محدودیت های ترازنامه ای بانک ها، مشوق هایی اضافه کنیم تا بانک ها 
بیش از گذشته به اعطای تسهیلات خرد سوق داده شوند، که این اقدام 

تاثیر قابل توجهی بر روند اعطای تسهیلات خرد بانک ها خواهد داشت.
رئیس  کل بانک مرکزی یکی از مسایل اصلی در زمینه تسهیلات 
خرد را مسئله ضمانت عنوان و تصریح کرد: برخی از مردم از فرآیند 
طولانی اعطای تسهیلات خرد و ضمانت ها ناراضی هستند. مقررات 
بانک مرکزی در زمینه تسهیلات خرد فقط یک ضامن است. از 
همکارانم در نظام بانکی می خواهم طبق قانون، این موضوع را رعایت 
کنند و از تسهیلات گیرندگان خرد، بیش از یک ضامن دریافت نشود.

رئیس  کل بانک مرکزی با تاکید بر نظارت دقیق بر سیاست های 
ابلاغی بانک مرکزی به بانک ها گفت: سیاست ها و مقررات ابلاغی 
باید توسط بانک ها و  شعب به نحو مناسب اجرا شود ، بنابراین توسعه 
بازرسی از شعب در نظام بانکی از برنامه های اصلی بانک مرکزی است.

فرانس 24 گزارش داد

رونق بازار غذای حلال 
در فرانسه

تلویزیون فرانسه 24 در گزارشی اعام کرد که تقاضا برای 
غذای حال در فرانسه در حال رشد و عرضه نیز در حال توسعه 
است، به طوری که اکنون حدود 8 هزار رستوران فرانسوی فقط 

در زمینه غذای حال فعالیت دارند.
پایگاه اینترنتی تلویزیون فرانس 24 فرانسه در گزارشی به رونق بازار 
محصولات غذایی حلال در این کشور پرداخت و نوشت: اولین محصولات 
غذایی حلال در اوایل دهه اول از قرن بیست و یکم به شکل  اندک و 
ناچیز در سوپرمارکت های فرانسه ظاهر شد و کم کم گسترش یافت. در 
ادامه تجار زیادی در تأسیس رستوران ها، سوپرمارکت ها، بازارهای تجاری 
و کارخانه های متخصص در تهیه و تولید غذای حلال مطابق با ضوابط 

شرعی دین اسلام سرمایه گذاری کردند.
این رسانه با  اشاره به اینکه بازار جهانی محصولات غذایی دارای گواهی 
حلال بیش از 900 میلیارد دلار برآورد شده است، گفت: شرکت های 
ترکیه بخش بزرگی از بازار حلال را در اختیار دارند و تعداد شرکت های 
ترکیه ای مواد غذایی که گواهی حلال دریافت کرده اند، حدود 500 
شرکت است که بیش از ۱0 هزار محصول مختلف غذایی تولید می کنند.

استفان کوواکس، اقتصاددان فرانسوی از وجود فرصت های بازاریابی 
عالی برای محصولاتی صحبت می کند که برچسب های حلال قابل 
اعتماد روی آنها دارند و می گوید که این تجارت رو به رشد ۱0 میلیون 

مشتری در فرانسه دارد.
ماتیلد ویسریاس، روزنامه نگار فرانسوی نیز از رشد بی سابقه برندهای 
متخصص در محصولات حلال در کشورش گفت و افزود: بسیاری از 
رستوران های زنجیره ای و کارخانه های بزرگ بدون اعلام صریح، سهمی 

از این بازار را به خود اختصاص داده اند.
تلویزیون فرانس 24 افزود: براساس یک مطالعه در مورد تنوع دینی 
در فرانسه که توسط مؤسسه ملی آمار این کشور منتشر شده است، 
فروشگاه های فست فود به طور فزاینده ای در زمینه رقابت برای برآوردن 
نیازهای مسلمانان فرانسه که بیش از ۱0 درصد از جمعیت این کشور 
را شامل می شود، در حال گسترش هستند. این منبع ادامه داد: شرکت 
مشهور تحویل غذای »اوبر فرانس« حدود هفت هزار و 900 رستوران 
را در پلتفرم آنلاین خود برای ارائه غذاهای حلال فهرست کرده است. 
در حالی که تنها دو سال پیش 6 هزار و 200 رستوران در فهرست آن 
وجود داشت و این نشان می دهد که تقاضا برای غذای حلال در فرانسه 

در حال رشد است و عرضه نیز در حال توسعه است.
از سوی دیگر، فعالان جامعه مسلمان در فرانسه تأکید کردند که با 
فشار نهادهای اسلامی بر دولت این کشور، دستورالعمل های دولت مانع 
ذبح حلال در فرانسه نیست و وزارت کشاورزی و غذای فرانسه نیز گفته 
که موضع فرانسه درخصوص مقررات سال 2009 اروپا در چشم پوشی از 
بیهوش کردن حیوانات در کشتارگاه ها قبل از ذبح آنها تغییر نکرده است.

گفتنی است همان طور که آمارها نشان می دهد غذای حلال بازاری 
نزدیک به یک تریلیون دلار دارد اما سهم کشورمان از این بازار بسیار 
 اندک است. بر اساس اظهارات برخی مسئولان، میزان واردات ایران از 
تجارت حلال سالیانه حدود ۱2 میلیارد دلار و صادرات ما از حلال چهار 

میلیارد دلار بوده که بسیار ناچیز است.
این در حالی است که ظرفیت صنعت غذای کشور بسیار بالا است و 
در صورت برنامه ریزی منسجم برای تولید صادرات محور و توسعه صنعت 
بسته بندی در کنار بازاریابی برای محصولات ایرانی، می توان سهم خوبی 

در این بازار کسب نمود.
البته ممکن است برای دسترسی به بازار مسلمانان در کشورهای 
اروپایی با محدودیت های تحریمی هم مواجه شویم، اما نباید فراموش 
کرد که بر اساس برخی برآوردها، بیش از یک و نیم میلیارد مسلمان 
در جهان زندگی می کنند که حدود 60 درصد آنها ساکن آسیا هستند.

از طرفی با گسترش دیپلماسی فعال دولت سیزدهم در تعمیق روابط 
با همسایگان که عموما مسلمان هستند، فرصت کم سابقه ای پیش روی 

صنعت غذای حلال قرار گرفته است.

براساس گزارش تحقیق و تفحص، 
انحراف از ماموریت های قانونی 

در اتاق بازرگانی قطعی است
نایب  رئیس  کمیسیون صنایع مجلس گفت: انحراف 
از ماموریت های قانونی اتاق بازرگانی در کنار تخلفات و 

رانت خواری های متعدد از نظر ما قطعی است.
مهدی عسگری در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، با  اشاره به شناسایی 
تخلفات مختلف در بحث اتاق بازرگانی ایران، اظهار داشت: خرداد ماه سال 
گذشته درخواست تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق ایران مطرح و با رای 
نمایندگان در صحن مجلس نیز تصویب شده است. هرچند جزئیات گزارش 
فعلا قابل انتشار نیست اما انحراف از ماموریت های قانونی اتاق بازرگانی در 

کنار تخلفات و رانت خواری های متعدد از نظر ما قطعی است.
نائب رئیس  کمیسیون صنایع مجلس گفت: با نظر هیئت  رئیسه، آقای 
پورابراهیمی؛ رئیس  هیئت تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی ایران 
شدند. انتظار ما از رئیس  هیئت این است که بدون هرگونه جهت گیری و 
سوگیری خارجی و با دقت و صراحت مورد نظر مردم این اقدام نهایی و 

گزارش در صحن مجلس قرائت شود.
عضو هیئت تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی ایران با  اشاره 
به اینکه، مهلت نهایی تحقیق و تفحص در روزهای آتی به پایان می رسد، 
افزود: در حضور هیئت  رئیسه گزارش تحقیق و تفحص، نهایی خواهد شد 
و بعد از تایید گزارش توسط هیئت تحقیق و تفحص، گزارش مذکور به 

صحن مجلس ارجاع خواهد شد.
گفتنی است، در سال های اخیر گزارش هایی از تخلفات صورت گرفته 
در اتاق منتشر شده که شاید مهم ترین آنها، خبرهایی درباره سرنوشت 
۱500 میلیارد تومان از بودجه اتاق بود که طی ماه های قبل خبرساز شد.
اما در حالی که خبرهای منتشر شده از عملکرد اتاق بازرگانی حکایت 
از تخلفات قابل تأمل دارد، ماجرای انتخاب رئیس  جدید اتاق ایران هم در 

روزهای گذشته با حواشی همراه بوده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، روز یکشنبه هفته گذشته انتخابات هیئت  
رئیسه اتاق بازرگانی ایران با وجود حواشی جدی در مورد کاندیداهای اصلی 
برای حضور در ریاست و کرسی هیئت  رئیسه برگزار شد که به انتخاب 
حسین سلاح ورزی انجامید. البته خبرهای دیگری حاکی از این بود که 
حراست وزارت صمت صلاحیت سلاح ورزی را برای پست ریاست اتاق 
بازرگانی ایران تأیید نکرده و در این  باره مکاتبه رسمی هم صورت گرفته 

است اما او رئیس  اتاق بازرگانی شد.
پُست و سمتی که در بسیاری از شوراهای عالی مهم نظام جمهوری 
اسلامی که تصمیمات مهم سیاستی در امور مختلف کشور می گیرد 
عضو است؛ از جمله شورای پول و اعتبار، شورای  عالی بورس، شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی، هیئت واگذاری، شورای  عالی مدیریت 
و برنامه ریزی اقتصادی، شورای  عالی اجرای سیاست های کلی اصل 44 و 

چندین شورای مهم دیگر.
سلاح ورزی در حالی به عنوان رئیس  جدید اتاق بازرگانی ایران انتخاب 
شد که در ماه های گذشته موضع گیری های وی در فضای مجازی علیه 
مواضع رسمی جمهوری اسلامی و در راستای بلندگوهای تبلیغاتی 
دشمنان ایران یعنی آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی حواشی زیادی 
به همراه داشته است. نمی شود همزمان عضو مهم ترین شوراهای عالی 
تصمیم   سازی برای جمهوری اسلامی بود و در راستای براندازان جمهوری 

اسلامی هم شعار داد.
عضویت در مهم ترین شوراهای عالی کشور به ویژه در حوزه اقتصاد، 
موجب دسترسی به محرمانه ترین اطلاعات سرّی نظام و مهم تر از آن 
تصمیم گیری برای مسائل حیاتی و حساس کشور می شود. در چنین 
شرایطی آیا می توان به کسی که در راستای شعار براندازان جمهوری 
اسلامی یعنی آمریکا، انگلیس، رژیم صهیونیستی و رسانه های بی بی سی 

و ایران اینترنشنال قدم برداشته است اعتماد کرد؟

با حضور وزیر راه و شهر سازی

پایانه مرزی رازی در خوی 
افتتاح شد

فاز اول طرح جامع توسعه پایانه مرزی رازی خوی که یکی 
از پرترددترین مرزهای زمینی کشور است با حضور وزیر راه و 

شهر سازی افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، فاز اول طرح جامع توسعه پایانه مرزی رازی خوی 
که یکی از سه مرز بین ایران و ترکیه و نزدیک ترین مرز کشورمان به شهر 
وان در شرق ترکیه است روز پنج شنبه با حضور مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه 

و شهر سازی افتتاح شد.
بنابر این گزارش، پایانه مرزی رازی در قالب طرح توسعه، سالن تجاری 
و مسافری به صورت رسمی مورد استفاده قرار گرفت و روزانه هزاران نفر 
از شهروندان ایرانی و ترکیه ای می توانند با کمترین زمان معطلی از این 

مرز تردد کنند.
عملیات احداث این پایانه در سال ۱39۸ در زمینی به مساحت بیش از 
هشت هزار مترمربع آغاز شد و 300 میلیارد تومان )به ارزش سال ۱39۸( 
برای آن هزینه شده است. این طرح دارای سالن های تجاری، مسافری 

مجزا و مجهز به همه امکانات مورد نیاز است.
مرز رازی خوی یکی از پرترددترین زیباترین مرزهای زمینی کشور 
است. آذربایجان غربی دارای 550 کیلومتر مرز مشترک با ترکیه و پنج 
پایانه مرزی است که از این تعداد، سه پایانه سرو ارومیه، رازی خوی و 

بازرگان ماکو در مرز ترکیه قرار دارد.
همچنین به گزارش ایسنا، براساس اعلام اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای آذربایجان غربی، در سال گذشته بیش از یک میلیون و 200 هزار 
نفر از پایانه مرزی رازی تردد کرده اند.  البته با افزایش ساعات کاری در 
پایانه مرزی رازی و 24 ساعته شدن تردد در آن، مدت زمان تردد مسافر 
از بیش از سه ساعت به کمتر از ۱5 دقیقه کاهش یافته و حتی باعث 
رضایت مندی دولت ترکیه نیز شده است. بنابراین در آینده ای نه چندان 

دور فرآیند ترانزیت و صادرات کالا در این مرز از سر گرفته می شود.

اقتصادی

آژانس بین المللی انرژی اعام کرد

افزایش۳۵۰هزاربشکهایتولیدنفتایرانباوجودتحریمها

صفحه ۴
 شنبه ۳ تیر ۱۴۰۲
۵ ذی الحجه ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۳۱

کارشناس بازار مسکن مطرح کرد

مصوبههیئتنظارتمجمعتشخیص
طرحمالیاتبرعایدیسرمایهرابیاثرمیکند

یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: اکنون نرخ 
۳۵ درصد مالیات بر عایدی سرمایه مسکن )برای 
واحدهایی که زیر ۳ سال فروخته می شود( اعمال 
می شود که برای همین ۳۵ درصد نیز باید نرخ تعدیل 
تورمی اعمال شود که با توجه به تورم های سالانه 
کشور مالیات بر عایدی سرمایه صفر درصد می شود!
فرشید ایلاتی در گفت وگو با تسنیم، با  اشاره به قانون 
مالیات بر عایدی سرمایه، اظهار کرد: در این زمینه دو 
نگاه تنظیمی و درآمدی وجود دارد. همواره اعلام می شود 
دولت دنبال تنظیم بازار است و به دنبال درآمدزایی نیست. 
در این صورت برای دستیابی به هدف تنظیم گری دو راه 
وجود دارد؛  باید معافیت های مالیاتی را آن قدر زیاد کنیم 
که به تعداد کمی برخورد کند. راه دوم نیز افزایش مبلغ 

مالیات است.
ایلاتی ادامه داد: بر اساس قانون افراد با داشتن 4 واحد 
مسکونی، مشمول پرداخت مالیات بر عایدی نمی شود. 

این البته یک شرط دارد. آن هم معافیت زیاد برای جامعه 
هدف کمتر اما با نرخ بالاست. درست است که تعداد کمی 
مشمول مالیات می شود اما سرمایه گذاران غیرمولد را در 

بازار مسکن نقره داغ می کند.
وی تاکید کرد: در حالی باید ۸0 درصد مالیات بر 
ارزش عایدی سرمایه مسکن دریافت شود که اکنون نرخ 
35 درصد مالیات بر عایدی سرمایه مسکن )برای واحدهایی 
که زیر 3 سال فروخته می شود( اعمال می شود. نکته جالب 
توجه اینکه برای همین 35 درصد نیز باید نرخ تعدیل 
تورمی اعمال شود که با توجه به تورم های سالانه کشور 

مالیات بر عایدی سرمایه صفر درصد می شود!
کارشناس اقتصاد مسکن در ادامه با یادآوری اینکه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام می گوید  اشخاص غیرتجاری 
در مناطق آزاد باید از پرداخت مالیات معاف باشند، اضافه 
کرد : به عنوان مثال جزیره کیش محل سرمایه گذاری است 
و مصرفی نیست. واحدهای مسکونی خالی زیادی در این 

جزیره داریم که دست سرمایه گذاران و سوداگران است. 
می گویند باید این قبیل به دلیل جذب سرمایه معاف 
شوند. جذب سرمایه  باید در تولید باشد نه اینکه واحدهای 

مسکونی را احتکار کنیم.
ایلاتی یادآور شد: باید سرمایه گذاری ها به سمت 
طرح های تولیدی برود. سال ۸7 اولین گزارش مالیات بر 
عایدی سرمایه توسط مرکز مطالعات علم و صنعت منتشر 
شد. حتی قبل از مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی. 
یعنی حدود ۱6 سال است که در حال جنگ هستیم تا 
مالیات بخش مسکن را با عدد درست وارد پایه های مالیاتی 

کشور کنیم.
ایلاتی در ادامه به سنگ اندازی برخی مسئولان 
دولت قبل در مسیر مالیات بر بخش مسکن  اشاره کرد و 
گفت: سال ۱393 وزیر وقت راه و شهر سازی در نامه ای 
به رئیس  وقت مجلس خواستار توقف اجرای مالیات بر 

خانه های خالی شد.

وی در پاسخ به چرایی این کار وزیر اسبق راه و 
شهر سازی، گفت: در نامه مذکور ادعا شده بود که با اخذ 
مالیات، سرمایه گذاری در بخش مسکن مختل می شود. 
واقعیت آن است مسکن یک صنعت سودآور است. این 
بخش در شرایط عادی سود و عایدی دارد، البته اگر 

سازندگان هم به دنبال سود معقول باشند.
این کارشناس مسکن با بیان اینکه تولیدکنندگان 
در زمان حاضر با مالیات، ادارات مختلف، محیط زیست 
و... درگیر هستند،  اظهار کرد:  اگر تولیدکننده سرمایه 
خود را به بخش زمین ببرد و همین را بلااستفاده بگذارد، 
این سود چندین برابر سود تولید در کشور است. این 
کار انگیزه تولید را از بین می برد. برخی تولیدکنندگان، 
تسهیلاتی را که به اسم تولید دریافت می کنند به بخش 
مسکن می برند و بخش تولید از این بخش تغذیه می کند. 
استدلال این قبیل تولیدکنندگان هم نوسانات بخش تولید 

و مشکلات آن است.

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای فیض الله خدادوست باستناد دو برگ استشهاد محلی که به امضای شهود و به گواهی 
 376990 مالکیت  سند  که  است  مدعی  رسیده  زاهدان   116 شماره  رسمی  اسناد  دفتر 
ششدانگ نیمه تمام پلاک22710/2297- اصلی واقع در بخش یک بلوچستان شهر زاهدان 
مورد ثبت 49893 صفحه 109 دفتر 305 بعلت جابجایی از بین رفته درخواست صدور سند 
مالکیت المثنی نموده لذا مراتب باستناد تبصره یک ماده 120 آیین نامه قانون ثبت در یک 
نوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود یا انجام معامله نسبت 
به ملک مرقوم می باشد از تاریخ نشر این آگهی ظرف 10 روز اعتراض خود را به ضمیمه 
اصل سند مالکیت یا سند معامله به این اداره اعلام و رسید دریافت نمایند تا مورد رسیدگی 
از انقضای مدت مذکور و نرسیدن واخواهی و یا در صورت اعتراض  قرار گیرد و الا پس 
 اصل سند ارائه نشود نسبت به صدور سند مالکیت المثنی طبق مقررات اقدام خواهد شد. 

تاریخ انتشار: 1402/4/3

عباسعلی اکبری- رئیس اداره ثبت اسناد 
و املاک منطقه یک زاهدان م الف:۳72

آگهی فقدان سند مالکیت
گواهی  به  و  امضای شهود  به  استشهاد محلی که  برگ  دو  باستناد  آقای محمد خاکسفید 
دفتر اسناد رسمی شماره 9 زاهدان رسیده مدعی است که سند مالکیت 83 الف 622476 
ششدانگ یکباب منزل پلاک 3367/567- اصلی واقع در بخش یک بلوچستان شهر زاهدان 
مورد ثبت 96629 صفحه 192 دفتر 581 بعلت جابجایی از بین رفته درخواست صدور سند 
مالکیت المثنی نموده لذا مراتب باستناد تبصره یک ماده 120 آیین نامه ثبت در یک نوبت 
انجام معامله نسبت  یا  تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود  آگهی می شود 
به ملک مرقوم می باشد از تاریخ نشر این آگهی ظرف 10 روز اعتراض خود را به ضمیمه 
اصل سند مالکیت یا سند معامله به این اداره اعلام و رسید دریافت نمایند تا مورد رسیدگی 
از انقضای مدت مذکور و نرسیدن واخواهی و یا در صورت اعتراض  قرار گیرد و الا پس 
 اصل سند ارائه نشود نسبت به صدور سند مالکیت المثنی طبق مقررات اقدام خواهد شد. 

تاریخ انتشار: 1402/4/3 

عباسعلی اکبری- رئیس اداره ثبت اسناد 
و املاک منطقه یک زاهدان م الف:۳61

براساس اعام مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه 
خردادماه 14۰2 در مقایسه با ماه قبل 12 درصد کاهش 

یافته که حاصل سیاست های اقتصادی دولت است.
به گزارش مرکز آمار ایران، شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشور در خردادماه ۱402 به عدد ۱۸9 و سه دهم 
رسیده که نسبت به ماه قبل دو درصد و نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، 42 و شش دهم درصد افزایش داشته است. 
همچنین در ۱2 ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، 4۸ و نیم درصد افزایش داشته که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبل شش دهم درصد کاهش یافته 
است. ضمن اینکه تورم نقطه به نقطه خرداد ماه ۱402 در 
مقایسه با ماه مشابه سال قبل، ۱2 درصد کاهش یافته است.

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. کاهش ۱2 
درصدی نرخ تورم نقطه ای در خرداد نسبت به ماه قبل، 
رکورد جدیدی در اقتصاد ایران از لحاظ سرعت کاهش 

تورم محسوب می شود.
البته منظور از کاهش نرخ تورم، پایین آمدن قیمت ها 

نیست؛ بلکه به معنی کاهش سرعت رشد قیمت هاست.
پیام تولیدکننده ها درست بود

گفتنی است پس از آنکه حدود دو هفته قبل آمارهای 
مربوط به کاهش قابل توجه هشت درصدی تورم نقطه به 
نقطه تولیدکننده در اردیبهشت ماه منتشر گردید، تحلیلگران 
تصریح کردند که روند نزولی تورم تولیدکننده )PPI( با 
 )CPI( خود پیام مهمی درباره کاهش تورم مصرف کننده
در ماه های پیش رو دارد که به نظر می رسد این پیش بینی 
خیلی زود در آمار تورم مصرف کننده در خردادماه محقق شد.

محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی در ۱7 
خردادماه سال جاری با اشاره به کاهش قابل توجه تورم 
ماهانه بخش تولید در اردیبهشت سال ۱402 نسبت به 
اردیبهشت سال های ۱40۱-۱400 گفت: تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده در اردیبهشت سال جاری 
با هشت و سه دهم درصد کاهش نسبت به ماه قبل به رقم 
32 و چهاردهم درصد رسید. این در حالی است که تورم 
نقطه به نقطه در اردیبهشت ۱400 عدد ۱03 و یک دهم 

درصد را ثبت کرده است.
او، بخشی از این کاهش را ناشی از مدیریت منابع و 
مصارف ارزی و جلوگیری از درگیر شدن نظام تولیدی با 
تنش های ارزی در چارچوب سیاست تثبیت بانک مرکزی 
دانست و پیش بینی کرد با تداوم سیاست های حمایتی 
بانک مرکزی شاهد کاهش هزینه های تولیدکنندگان در 

ماه های آینده خواهیم بود که این اتفاق تأثیر قابل توجهی 
بر کاهش تورم در بهای کالا و خدمات در ماه های پیش رو 

خواهد داشت.
سهم تثبیت ارزی در کاهش تورم

کارشناسان اقتصادی دلایل مختلفی برای کنترل شدت 
تورم آن هم پس از تورم های سنگین دهه 90 عنوان می کنند. 
یکی از این دلایل، سیاست های تثبیت ارزی است که با 
تعیین نرخ 2۸500 تومان برای تأمین ارز واردات کالاهای 
اساسی، ماشین آلات و تجهیزات تولید در اوایل زمستان 
۱40۱ کلید خورد و با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در دوم اسفندماه ادامه یافت و که یکی از عوامل 

کاهش نرخ تورم است.
با اجرای این سیاست، تولیدکنندگان تا حدود زیادی 
از نوسانات غیرمنتظره ارزی مصون شدند و توانستند برای 
آینده خود برنامه ریزی کنند. دفتر مطالعات اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در اردیبهشت ماه سال ۱402 بخش 
صنعت و معدن«، اعلام کرد که شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۱0 
درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش هشت و 2۱ صدم 

درصدی مواجه شده  است. 
همان طور که آمارها نشان می دهد، این ثبات ارزی در 
افزایش تولید و کنترل قیمت نهایی محصولات منعکس 

گردید که حالا به تورم تولیدکننده رسیده است.
ناگفته نماند که سیاست تثبیت ارزی بانک مرکزی تأثیر 
خود را بر بازار ارز آزاد هم گذاشته است به طوری که مد ت ها 
است روند نرخ ارز در بازار غیررسمی نزولی است و در برخی 
مقاطع درجا می زند. از آن جایی که نوسانات دلار در بازار 
غیررسمی به طور سنتی روی قیمت کالاها اثرگذار بوده، 
بنابراین با کاهش نوسانات ارزی، التهاب در سایر بازارهای 

کالایی هم تحت کنترل درآمده است.
دیپلماسی فعال دولت سیزدهم

یکی دیگر از دلایل چشمگیر هم در ثبات ارزی و هم 
در فعال شدن شرکت های صادراتی، فعال شدن دیپلماسی 
اقتصادی دولت سیزدهم به ویژه با همسایگان و کشورهای 
دوست بوده است که میزان صادرات و ورود ارز به کشور 
را افزایش داد و در کاهش نرخ ارز و به تبع آن نرخ تورم 

تأثیر زیادی داشت.
آلبرت بغزیان؛ اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت وگو 
با ایبِنا درباره رویکرد جدید دولت و بانک مرکزی در 
دیپلماسی سیاسی- اقتصادی و تقویت و احیای  روابط 

بین  الملل گفت: رویکرد دولت در برقراری ارتباط با کشور های 
همسایه و منطقه از جهات مختلفی حائز اهمیت است. 
یکی از مهم ترین دستاورد های سفر های دیپلماتیک در طی 
هفته های گذشته، آزاد سازی منابع ارزی بلوکه شده کشور 
و انتقال طلب ها و بدهی سایر کشور ها به ایران و جذب 

سرمایه گذاری خارجی است.
او افزود: سفر های اخیر رئیس کل بانک مرکزی و 
رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران و متقابلا سفر هایی که 
به کشور صورت می گیرد منجر به اعتماد سازی برای جذب 
سرمایه گذاری در ایران و توجیه صندوق بین المللی پول برای 

اعطای وام به ایران می شود.
FATF اعتماد سازی بدون برجام و

این استاد اقتصاد دانشگاه گفت: با وجود اینکه ایران به 
اف ای تی اف نپیوسته؛ اما اعتماد سازی در نهاد های بزرگی 
مثل صندوق بین المللی پول منجر به متقاعد شدن بانک های 
بزرگ جهان برای اعطای وام و تسهیلات به ایران می شود 
به همین دلیل سفر های اخیر رئیس کل بانک مرکزی و 
دولتمردان در راستای عادی  سازی ارتباطات و بهبود فضای 

اقتصاد کشور بسیار قابل تأمل است.
گفتنی است رها کردن کشور به امید برجام در دولت 
روحانی، موجب عقبگرد بخش های مختلف از جمله اقتصاد 
شد. این عقب گرد در سطح خرد، در قطع مکرر برق و 
تشکیل صف مرغ و روغن خود را به وضوح نشان داد. در 
چنین شرایطی دولت سیزدهم، باید کشور را در سربالایی 
پیشرفت قرار می داد که کار بسیار سختی بود؛ اما با گذشت 
کمتر از دو سال از آغاز به کار، دولت سیزدهم توانسته است 
ضمن پر کردن انبار کالاهای اساسی، به تأمین صددرصد 
برق خانگی، آب رسانی به چند شهر بزرگ، افزایش صادرات 
نفت و ورود ارز آن، شروع نهضت ملی مسکن با ساخت بیش 
از یک میلیون و300 هزار واحد و تسهیل واگذاری زمین 
برای ساخت خانه زمینی، ورود ده ها فروند هواپیما و رشد 

9 و نیم درصدی بخش صنعت و... همت گماشت.
تخلیه اثر اصلاح ارز ترجیحی 

یک علت دیگر کاهش تورم نقطه ای در خرداد سال 
جاری، حذف اثر تورمی اصلاح نرخ ارز ترجیحی است که 
سال گذشته انجام شد. به گزارش ایرنا، برای بیان علت کاهش 
تاریخی تورم در خردادماه، به وضعیت قیمت روغن خوراکی 
می پردازیم. در خرداد سال گذشته با حذف ارز 4200 تومانی، 
بیشترین افزایش قیمت در مورد روغن خوراکی رخ داد که 
قیمت این محصول حدوداً چهار برابر شد و تورم نقطه ای 
آن در خرداد ۱40۱ به 2۸5 و سه دهم درصد رسید و یک 

بطری روغن خوراکی مایع از ۱5 هزار تومان به 60 هزار 
تومان افزایش یافت. البته دولت با پرداخت یارانه های 300 
و 400 هزار تومانی، بخش زیادی از این افزایش قیمت را 

جبران کرد.
بنابراین هر بطری روغن 60 هزار تومانی از خرداد 
۱40۱ به بعد، مبنای محاسبات آماری تورم روغن قرار 
گرفت به طوری که در همه ۱2 ماه اخیر تورم نقطه ای روغن 
خوراکی بالای 200 درصد بود اما این بدان معنا نبود که هر 
ماه قیمت روغن خوراکی بیش از 200 درصد افزایش یافته 
است چرا که در این صورت؛ اکنون باید قیمت یک بطری 
روغن خوراکی چند میلیون تومان شده باشد. این در حالی 
است که مردم شاهدند قیمت روغن خوراکی در یک سال 
اخیر و پس از حذف ارز 4200 در همان سطح مصوب باقی 
مانده و حتی با تخفیف هایی که کارخانه ها دادند در مقاطعی 

از قیمت مصوب نیز پایین تر عرضه شد. 
برخی اعتقاد دارند اصلاح ارز ترجیحی، با توجه به 
فشارهای سنگینی که مردم در دولت روحانی تحمل کرده 
بودند بهتر بود به مقطع دیگری موکول می شد و خود دولت 
هم اذعان داشت که از روی ناچاری و فشار غیرقابل تحمل 
تأمین ارز 4200 اقدام به حذف آن کرده بود، اما منتقدان 
غیرمنصف دولت سیزدهم چشم خود را روی این واقعیت 
آماری بسته بودند و هر ماه این گونه وانمود می کردند که 
تورم نقطه ای خوراکی ها به عدد وحشتناکی رسیده و مدعی 
بودند که این آمارها بیانگر گرانی های جدید است اما واقعیت 
این است که از خرداد سال گذشته تا اردیبهشت امسال، 
اثرات آماری حذف ارز 4200 همچنان در شاخص های تورم 
نقطه ای و تورم میانگین ادامه داشت و از خرداد امسال آن 

اثر آماری به تدریج حذف خواهد شد.
کاهش 33 درصدی تورم مواد خوراکی

از طرفی گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم نقطه به 
نقطه مواد خوراکی در خردادماه امسال نسبت به میانگین 
۱2 ماه گذشته 33 و چهاردهم درصد کمتر شده که در یک 
دهه اخیر بی نظیر است. در واقع نرخ تورم نقطه به نقطه مواد 
خوراکی در خرداد امسال از 76 درصد به 42 و شش دهم 
درصد رسیده که به دلیل خروج تأثیر اصلاح ارز ترجیحی از 

تورم نقطه به نقطه است.
این آمار بیانگر فروکش کردن التهابات تورمی در مواد 
خوراکی است که در ماه های آینده نیز تداوم خواهد یافت. 
البته لازم به یادآوری است که تورم نقطه به نقطه مواد 
خوراکی در ۱2 ماه پایانی دولت حسن روحانی به طور 
متوسط 57 و سه دهم درصد با وجود ارز 4200 تومانی بود.

با ثبت رکورد تازه رخ داد

کاهش 12 درصدی نرخ تورم نقطه به نقطه 
در خردادماه

آژانس بین المللی انرژی با اعام اینکه تولید 
روزانه نفت ایران از ابتدای سال جاری میادی 
۳۵۰ هزار بشکه افزایش داشته است، اذعان 
کرد: تحریم ها نتوانسته ایران را متوقف کند.

به گزارش ایسنا، آژانس بین المللی انرژی اخیرا 
در بخشی از گزارش جدید خود تحت عنوان »نفت 
2023« به بررسی وضعیت صادرات نفت ایران 
پرداخت و نوشت: »ایران همچنان بازیگر بالقوه 
مهمی در بازار نفت جهان است. اگر تحریم ها علیه 
ایران رفع شود این کشور می تواند تولید نفت خود 
را به تدریج تا 900 هزار بشکه در روز افزایش دهد 
و به ظرفیت فعلی خود یعنی سه میلیون و ۸00 

هزار بشکه در روز برساند.
جریان صادرات نفت ایران به چین هم ارقامی 
قابل توجه ادامه دارد و ایران از سه ماهه سوم با سال 
میلادی گذشته روزانه حدود یک میلیون بشکه نفت 
به این کشور صادر می کند. در نتیجه افزایش صادرات 
و بالا رفتن مصرف داخلی، تولید نفت ایران در مِی 
 2023 به حدود 3 میلیون بشکه در روز رسیده است.

ایران در سال 202۱ به طور متوسط دو میلیون 
و 442 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده که این 
رقم در سال 2022 با افزایش ۱30 هزار بشکه ای به 
دو میلیون و 550 هزار بشکه در روز رسیده است.

از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون )حدودا 
6 ماه اخیر( هم با رشد 350 هزار بشکه ای به سه 
میلیون بشکه در روز بالغ شده است. بر این اساس از 
سال 202۱ تولید روزانه نفت ایران 4۸0 هزار بشکه 

معادل 20 درصد افزایش یافته است.«
 کاهش تولید، شرکت ملی نفت ایران را واداشته 
تا برخی چاه های فراساحلی که هزینه تولید بالایی 
داشتند را ببندد و عملیات تعمیر و نگهداری در 
میادین سالخورده نفتی را آغاز کند. توقف تولید 
از میادین سالخورده برای این میادین مفید است 
زیرا امکان می دهد دوباره فشار درون این میادین 
افزایش یابد و بهره برداری دوباره از آنها آسان تر شود.
 آژانس بین المللی انرژی همچنین در مورد 
تلاش های ایران برای افزایش ظرفیت تولید 
نفت نوشت: »این تلاش ها تا حد زیادی به دلیل 

کاهش صادرات نفت از سال 20۱۸ و فقدان 
سرمایه گذاری خارجی ناشی از تحریم ها به مشکل 

خورده است.
تهران اما برتوسعه میادین نفتی کارون غربی، 
آزادگان شمالی و جنوبی، یاران و یادآوران هم تمرکز 
کرده تا بتواند تولید نفت خود را یک میلیون بشکه 

دیگر در روز افزایش دهد.
تحریم ها نتوانسته ایران را متوقف کند و این 
کشور انتظار دارد ظرفیت تولید نفت در میدان 
آزادگان جنوبی که در مرز عراق قرار دارد را تا دو 
برابر به 320 هزار بشکه در روز در سال 2023 

افزایش دهد.«
افزایش 2 برابری تولید نفت شدنی است

یک کارشناس ارشد حوزه انرژی هم با اشاره به 
پتانسیل های ایران در حوزه تولید نفت، گفت: از نظر 
میزان ذخایر و مسائل فنی هیچ دلیلی وجود ندارد 
که ما نتوانیم ظرفیت تولید را از آنچه که هست تا 
بیش از دو برابر افزایش دهیم، به عبارتی اگر امروز 
می گوییم که ظرفیت تولید حدود سه و نیم میلیون 

بشکه است تا حدود شش تا هفت میلیون بشکه 
می توانیم افزایش ظرفیت داشته باشیم.

به گفته مهدی حسینی، روسیه که تنها حدود 
۱00 میلیارد بشکه ذخیره دارد به تولید ۱۱ میلیون 
بشکه هم دست یافته است. بنابراین برای ما که 
هم اکنون 50 درصد بیشتر از آنها ذخیره قابل 
استحصال داریم که می تواند به دو برابر هم برسد، 
دلیلی ندارد که به ظرفیت تولید شش یا هفت 

میلیون بشکه نرسیم.
رئیس سابق کمیته بازنگری قراردادهای نفتی 
ایران با اشاره به لزوم توسعه در صنایع بالادستی 
صنعت نفت، گفت: در شرایط کنونی متوسط ضریب 
بازیافت ذخایر نفت در کشور ما حدود 23 تا 24 
درصد و ذخایر قابل استحصال بالای ۱50 میلیارد 
بشکه نفت است. در همین حال دیگر کشورها مثل 
عربستان دارای ضریب بازیافت 50 درصد و به بالا 
هستند، عمان 40 درصد و نروژ 60 درصد را هدف 
گرفته است. قطعا ما هم می توانیم با استفاده از 

فناوری های نوین راه آنها را برویم.

عملیات اجرایی خط انتقال گاز دشتک- نهبندان 
با حضور استاندار خراسان جنوبی و معاون وزیر نفت، 

آغاز شد.
به گزارش ایسنا، عملیات اجرایی خط انتقال گاز 
دشتک- نهبندان با حضور استاندار خراسان جنوبی، معاون 
وزیر نفت و حضور ویدئوکنفرانسی وزیر نفت آغاز شد. فاز 
اول این پروژه با اجرای ۱7۸ کیلومتر خط انتقال 36 اینچ 
در ادامه خط لوله زاهدان- زابل گاز را به نهبندان می رساند 
و فاز دوم آن با اجرای ۱26 کیلومتر موجب اتصال این خط 

به سربیشه خواهد شد.
اجرای این خط نقش مؤثری در افزایش پایداری 
شبکه گازرسانی در استان های شرقی و شمال شرق در 
شرایط خاص دارد و با اجرای آن، شبکه گاز خراسان 

جنوبی از طریق سیستان و بلوچستان به شبکه گازرسانی 
جنوب کشور متصل می شود. ضمن اینکه این خط موجب 
تکمیل رینگ شبکه گاز در شرق کشور نیز می شود. البته 
با اجرای این پروژه حدود ۱۱ میلیون مترمکعب روزانه به 
ظرفیت انتقال گاز در استان های شرقی افزوده خواهد شد.
همچنین به گزارش خبرگزاری مهر، رضا نوشادی 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه شرکت ملی گاز 
ایران در مراسم کلنگزنی عملیات اجرایی خط انتقال 
گاز دشتک به نهبندان، گفت: اعتبار در نظر گرفته شده 
برای مرحله اول این طرح 3700 میلیارد تومان است. این 
طرح از بزرگ ترین طرح های وزارت نفت بوده که مرحله اول 
آن شامل ساخت مخزن مسیر بوده که در 90 کیلومتری 

انتهای مسیر اجرا می شود.

عملیاتاجراییخطانتقالگازدشتک-نهبندانآغازشد


